
 
Государственное автономное образовательное учреждение   

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 
 

11.11.2021          № 575 
 
 
Об утверждении итогов второго этапа Всероссийского конкурса 
«Страницы истории в каждой строке» 
 

В соответствии с Указом Губернатора города Севастополя от 
12.10.2021 года №78-УГ «О внесении изменений в Указ Губернатора от 
17.03.2020 № 14-УГ «О введении на территории города Севастополя 
режима повышенной готовности», во исполнение плана мероприятий 
проекта «Всероссийский конкурс «Страницы истории в каждой строке», 
проводимого на основании заключенного Соглашения № 073-15-2021-1063 
от 01 июня 2021 года между Министерством просвещения Российской 
Федерации и ГАОУ ПО ИРО за счет средств гранта в форме субсидии 
в целях достижения результатов федерального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 
«Образование» второй этап реализации конкурса проводился в онлайн-
режиме. 

 8-9.11.2021 состоялась публичная защита исследовательских 
и проектных работ обучающихся 7-10 классов – участников 
Всероссийского конкурса «В бесценных фронтовых строках» в формате 
видеоконференции, на которую по итогам работы экспертной комиссии 
заочного этапа конкурса в соответствии с Положением о конкурсе были 
приглашены 17 обучающихся, фактически приняли участие 15 
обучающихся (14 обучающихся в номинации «Исследовательские работы» 
и 1 обучающийся в номинации «Проектные работы). 

На основании протокола заседания жюри 2-го этапа Всероссийского 
конкурса исследовательских и проектных работ «В бесценных фронтовых 
строках» для обучающихся образовательных учреждений Российской 
Федерации приказываю: 

 



1. Утвердить результаты 2-го этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских и проектных работ «В бесценных фронтовых строках» 
для обучающихся образовательных учреждений Российской Федерации 
(приложение 1) 

2. Наградить грамотами конкурса и ценными подарками победителей 
и призеров 2-го этапа Всероссийского конкурса исследовательских 
и проектных работ «В бесценных фронтовых строках» для обучающихся 
образовательных учреждений Российской Федерации (приложение 2). 

3. Руководителю центра информационно-программного обеспечения 
Гладких И.Ю. разместить приказ на странице гранта официального сайта 
ГАОУ ПО «Институт развития образования» 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по научно-методической деятельности 
Величко Н.В.  
 
 
 
Директор        И.А. Гетманская 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 11.11.2021 № 575 

 

Результаты  
2-го этапа всероссийского конкурса исследовательских и проектных работ 

«В бесценных фронтовых строках» для обучающихся образовательных 
учреждений Российской Федерации 

 

№ 
п/п 

Территория 
Фамилия 

Имя 
Отчество 

Наименование 
общеобразовательной 

организации 

Класс 
обучения 

Резуль
тат 

(балл) 

Статус 
участника 

Фамилия Имя 
Отчество учителя 

(полностью) 

1 г.Севастополь 
Киселева 
Варвара 
Сергеевна 

Исследовательская 
работа «Письмо с 
фронта как основа для 
поиска данных о 
судьбе героя, 
пропавшего без вести 
в годы Великой 
Отечественной войны» 

8 класс 244 
Победитель 

(1 место) 

Краснослободцева 
Людмила Ивановна, 

педагог-психолог 
Государственного 

бюджетного 
общеобразовательног
о учреждения города 

Севастополя 
«Гимназия №7 имени 

В.И.Великого» 

2 
г.Бобров, 
Воронежская 
область  

Кориков 
Глеб  
Романович 

Исследовательская 
работа «Они 
сражались за Родину!» 

8 класс 231 
Призер 

(2 место) 

Титаренко Людмила 
Алексеевна, учитель 

истории и 
обществознания 
муниципального 

бюджетного 
общеобразовательног

о учреждения 
Бобровский 

образовательный 
центр «Лидер» имени 

А.В. Гордеева 

3 
г.Санкт-
Петербург 

Козлова 
Александра 
Владимировна 

Исследовательская 
работа «Истинная 
мужественность на 
примере фронтовых 
писем солдат, 
участников 
Сталинградской 
битвы» 

7 класс 229 
Призер 

(3 место) 

Князева Ольга 
Владимировна, 

учитель истории 
Государственного 

бюджетного 
общеобразовательног

о учреждения 
«Инженерно-

технологическая 
школа №777» Санкт-

Петербурга 

4 г.Севастополь 
Бывальцева 
Анастасия 
Викторовна 

Исследовательская 
работа «Письмо с 
фронта» 

10 класс 228 Участник 

Чекулаева Виктория 
Валериевна, учитель 

истории 
Государственного 

бюджетного 
общеобразовательног

о учреждения 
«Гимназия № 7 имени 



В.И. Великого» 

5 г.Казань 
Клементьев 
Владислав 
Фелоретович 

Исследовательская 
работа «Фронтовые 
письма как источник 
изучения личности и 
боевого пути солдата» 

9 класс 209 Участник 

Бочаров Юрий 
Анатольевич, 

преподаватель-
организатор ОБЖ 
Государственного 

казенного 
специального учебно-

воспитательного 
общеобразовательног

о учреждения 
закрытого типа 

«Республиканская 
специальная 

общеобразовательная 
школа имени 

Н.А.Галлямова» 

6 
Нижегородская 
область, 
г.Арзамас 

Марков 
Дмитрий 

Исследовательская 
работа «О чем молчат 
обелиски, о чем 
говорят фронтовые 
письма» 

7 класс 

208 Участник 

Маврычева Полина 
Анатольевна, учитель 

истории и 
обществознания 
муниципального 

бюджетного 
общеобразовательног

о учреждения 
«Гимназия» 

7 
г.Бобров, 
Воронежская 
область 

Иванов 
Алексей 
Алексеевич 

Исследовательская 
работа «Фронтовое 
письмо» 

8 класс 205 Участник 

Родная Ольга 
Петровна, учитель 

истории 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения 
Бобровская средняя 

общеобразовательная 
школа №1 

8 
г.Элиста, 
Республика 
Калмыкия 

Чужаев 
Александр 
Эдуардович 

Проектная работа 
«Школьный 
краеведческий 
альманах «Письма с 
фронта» 

8 класс 202 
Победитель 

(1 место) 

Бадмаева Наталья 
Борисовна, учитель 
калмыцкого языка и 

литературы 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 2» 

9 

пгт.Хотынец, 
Хотынецкий 
район, 
Орловская 
область  

Птицына 
Полина 
Денисовна 

Исследовательская 
работа «Фронтовые 
письма» 

7 класс 

195 Участник 

Перешивкина Татьяна 
Викторовна, учитель 

истории и 
обществознания 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения – 
Хотынецкая средняя 
общеобразовательная 



школа им. С.Г. 
Поматилова» 

10 
г.Элиста, 
Республика 
Калмыкия 

Пугачева 
Ксения  
Александровна 

Исследовательская 
работа «Фронтовые 
письма Раисы 
Веткаловой» 

8 класс 184 Участник 

Пугачева Татьяна 
Петровна, учитель 
русского языка и 

литературы 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения «Средняя 
общеобразовательная 

школа №2» 

11 

Пермский край, 
г. Пермь, 
с. Посад 

Зигинова 
Софья 
Аркадьевна 

Исследовательская 
работа «Эвакуация 
детей: г. Ленинград – 
с. Посад в документах, 
фактах и 
воспоминаниях» 

8 класс 

179 Участник 

Мякшина Елена 
Петровна, педагог 
дополнительного 

образования частного 
образовательного 

учреждения 
дополнительного 

профессионального 
образования «Центр 

инновационного 
развития 

человеческого 
потенциала и 
управления 
знаниями» 

12 

с.Средний 
Икорец, 
Лискинский 
район, 
Воронежская 
область 

Смольников 
Сергей 
Станиславович 

Исследовательская 
работа «Великая 
Отечественная Война 
в истории моей семьи» 

9 класс 169 Участник 

Смольникова Юлия 
Анатольевна, учитель 

математики 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения 
«Среднеикорецкая 

средняя 
общеобразовательная 
школа» имени Героя 

Советского Союза 
Д.М. Яблочкина» 

13 
г.Борисоглебск, 
Воронежская 
область 

Тында  
Анна 
Алексеевна 

Исследовательская 
работа «Письма 
фронтовиков в годы 
Великой 
Отечественной войны» 

9 класс 165 Участник 

Попов Денис 
Юрьевич, учитель 

истории и 
обществознания 
муниципального 

бюджетного 
общеобразовательног

о учреждения 
Борисоглебского 

городского округа 
Борисоглебская 

средняя 
общеобразовательная 

школа №13 



14 

п.Колодезный, 
Каширский 
район, 
Воронежская 
область 

Воронов 
Никита 
Вячеславович 

Исследовательская 
работа «Ануфриев 
Сергей Никифорович. 
Письма с фронта» 

10 класс 162 Участник 

Пестрецова Нина 
Ивановна, учитель 

истории 
муниципального 

казенного 
образовательного 

учреждения 
«Колодезянская 

средняя 
общеобразовательная 

школа имени 
Герасимова Евгения 

Алексеевича» 

15 
с.Карабаглы, 
Республика 
Дагестан  

Амирулаева 
Айшат 
Шайрудиновна 

Исследовательская 
работа «Изучение 
фронтового письма 
как документа ВОВ и 
источника изучения 
жизни фронтовика» 

7 класс 140 Участник 

Антонова Наталья 
Васильевна, учитель 

русского языка и 
литературы 

муниципального 
казенного 

образовательного 
учреждения 

«Карабаглинская 
средняя 

общеобразовательная 
школа» 

16 

с.Карланюрт 
Хасавюртовский 
район, 
Республика 
Дагестан 

Дагирова 
Лайла 
Зурабовна 

Исследовательская 
работа «О, письма 
фронтовые грозных 
лет! Бесценней 
документов в мире 
нет!» 

7 класс 0 
Участие 

не приняла 

КарасаеваЗарипатАла
вдиновна, учитель 

иностранного языка 
муниципального 

бюджетного 
образовательного 

учреждения 
«Карланюртовская 

средняя 
общеобразовательная 

школа им. А.Д. 
Шихалиева» 

17 г.Севастополь 
Сахно 
Анна 
Васильевна 

Исследовательская 
работа «Опыт устной 
истории. Лось О.А.: 
Воспоминания об 
осажденном 
Севастополе» 

7 класс 0 
Участие 

не приняла 

Дорохова Татьяна 
Александровна, 

учитель истории и 
обществознания 

Государственного 
бюджетного 

образовательного 
учреждения города 

Севастополя 
«Средняя 

общеобразовательная 
школа № 23 имени 

Б.А. Кучера» 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 11.11.2021 № 575 

 
Список 

победителей и призеров 2-го этапа всероссийского конкурса 
исследовательских и проектных работ «В бесценных фронтовых строках» 
для обучающихся образовательных учреждений Российской Федерации 

 
 

Номинация «Исследовательские работы» 
Победитель: Киселева Варвара Сергеевна, обучающаяся 8 класса 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения города 
Севастополя «Гимназия №7 имени В.И.Великого». Исследовательская 
работа «Письмо с фронта как основа для поиска данных о судьбе героя, 
пропавшего без вести в годы Великой Отечественной войны». 
Руководитель: Краснослободцева Людмила Ивановна, педагог-психолог 
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №7 имени В.И.Великого». 

Призёр (2 место): Кориков Глеб Романович, обучающийся 8 класса 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Бобровский образовательный центр «Лидер» им. А.В. Гордеева (г. Бобров, 
Воронежская область). Исследовательская работа «Они сражались за 
Родину!» Руководитель: Титаренко Людмила Алексеевна, учитель истории 
и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Бобровский образовательный центр «Лидер» имени 
А.В. Гордеева. 

Призер (3 место): Козлова Александра Владимировна, обучающаяся 
7 класса Государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Инженерно-технологическая школа № 777» (г. Санкт-
Петербург). Исследовательская работа «Истинная мужественность на 
примере фронтовых писем солдат, участников Сталинградской битвы». 
Руководитель: Князева Ольга Владимировна, учитель истории 
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Инженерно-технологическая школа № 777». 

 
Номинация «Проектные работы» 

 
Победитель: Чужаев Александр Эдуардович, обучающийся 8 класса 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» (г.Элиста, Республика Калмыкия). 
Исследовательская работа «Школьный краеведческий альманах «Письма 
с фронта». Руководитель: Бадмаева Наталья Борисовна, учитель 
калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ № 2». 
 


		2021-11-17T12:13:20+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




